江苏省行政规范性文件

天宁区行政规范性文件

[bookmark: _GoBack]常州市天宁区人民政府关于印发《天宁区个体工商户登记“全域通办”实施办法》的通知
（常天政规〔2018〕1号）

开发区管委会、镇政府、各街道办事处，区各有关部门：
《天宁区个体工商户登记“全域通办”实施办法》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

 常州市天宁区人民政府
2018年9月12日

天宁区个体工商户登记“全域通办”实施办法
第一章 总则
第一条 为创新个体工商户设立登记模式，打破市场准入的区域限制，提升准入效率，最大限度地实现便民、利民，形成登记区域无限制，服务区域全覆盖的登记模式，进一步激发潜在的市场主体活力，依据《中华人民共和国个体工商户条例》、《个体工商户登记管理办法》及《关于全省推行“3550”改革的意见》（苏政办发〔2017〕92号）等有关规定，结合本区工作实际，制定本实施办法。
第二条 本办法所称“全域通办”，是指打破天宁区范围内的市场监督管理分局属地限制，申请人或者其委托的代理人可以直接向经营场所所在地的市场监督管理分局申请个体工商户登记，也可以向经营场所所在地以外的市场监督管理分局（以下简称基层分局）申请登记。申请人可到全区任一基层分局提交材料，并由收件地基层分局依法作出决定。
第三条 在本辖区范围内，经营范围中不涉及前置及后置许可审批事项的个体工商户（集中个体工商户经营的各类市场内的经营者除外）的设立登记,适用本办法，个体工商户申请变更登记、注销登记或备案登记的除外。
第四条 在天宁区开展的“全域通办”事项，应遵循公开、公平、公正、便民的原则，提高办事效率，提供优质服务，鼓励、支持和引导个体工商户健康发展。
第五条 天宁区市场监督管理局依法委托各基层分局办理“全域通办”登记业务，统一以天宁区市场监督管理局的名义核发各类登记通知书和营业执照，加盖天宁区市场监督管理局公章或个体工商户登记注册专用章。
第二章 登记申请
第六条 申请人或者其委托的代理人可以通过现场登记、邮寄、传真、电子数据交换、电子邮件、网上申请、移动端申请、自助办照一体机等方式向全区任一基层分局提交申请。
第七条 通过传真、电子数据交换、电子邮件等方式提交申请的，应当提供申请人或者其代理人的联络方式及通讯地址。对基层分局予以受理的申请，申请人应当自收到受理通知书之日起5日内，提交与传真、电子数据交换、电子邮件内容一致的申请材料原件。
第八条 申请“全域通办”个体工商户开业登记，应当提交下列文件：
（一）申请人签署的个体工商户开业登记申请书；
（二）申请人身份证明；
（三）经营场所证明；
（四）国家市场监督管理总局规定提交的其他文件。
第三章 受理
第九条 基层分局收到申请人提交的登记申请后，对于申请材料齐全、符合法定形式的，应当受理。
申请材料不齐全或者不符合法定形式，基层分局应当及时告知申请人需要补正的全部内容，申请人按照要求提交全部补正申请材料的，基层分局应当受理。
申请材料存在可以当即更正的错误的，基层分局应当允许申请人当即更正。
第十条 基层分局受理登记申请，除当场予以登记的外，应当发给申请人受理通知书。
对于不符合受理条件的登记申请，基层分局不予受理，并发给申请人不予受理通知书。
申请事项依法不属于个体工商户登记范畴的，基层分局应当及时决定不予受理，并向申请人说明理由。
第四章 审查和决定
第十一条 申请人提交的申请材料齐全、符合法定形式的，基层分局应当及时予以登记，并发给申请人准予登记通知书。
根据法定条件和程序，需要对申请材料的实质性内容进行核实的，基层分局应当指派两名以上工作人员进行核查，并填写申请材料核查情况报告书。基层分局应当自受理登记申请之日起15日内作出是否准予登记的决定。
第十二条 基层分局作出准予登记决定的，应当发给申请人准予个体工商户登记通知书，并在10日内发给申请人个体工商户营业执照。不予登记的，应当发给申请人个体工商户登记驳回通知书。
第五章 监督管理
第十三条 天宁区市场监督管理局在江苏政务服务网常州市天宁区综合服务旗舰店和各基层分局登记大厅，以便于公众知晓的方式公布个体工商户申请登记和行政许可的条件、程序、期限、需要提交的全部材料目录等事项。
第十四条 各基层分局登记大厅增设“全域通办”窗口，受理个体工商户“全域通办”，为申请人办理登记提供指导和查询服务，引导、提示申请人办理公章刻制、开立银行账户、办理涉税事务。
第十五条 基层分局按照经营经营场所属地监管原则，负责对“全域通办”登记的个体工商户实施监督管理。
第六章 法律责任
第十六条 个体工商户就“全域通办”登记事项引起争议、由天宁区市场监督管理局依法处理。对不予受理或驳回登记决定不服的申请人可以在收到决定书之日起六十日内向常州市工商行政管理局或天宁区人民政府申请行政复议,也可以在六个月内依法向天宁区人民法院提起诉讼。
第十七条 个体工商户提交虚假材料骗取注册登记，或者伪造、涂改、出租、出借、转让营业执照的，由天宁区市场监督管理局责令改正，处4000元以下的罚款；情节严重的，撤销注册登记或者吊销营业执照。
第七章 附则
第十八条 香港特别行政区、澳门特别行政区永久性居民中的中国公民，台湾地区居民申请个体工商户登记，不适用本办法。
第十九条 本办法自2018年9月12日实施。

- 2 -

常州市天宁区人民政府发布
 (
- 1 -
)
X常州市天宁区人民政府发布